2020年度甘肃省地方金融监督管理局
预算执行情况自评报告

省财政厅：
根据《甘肃省财政厅关于开展2020年度省级预算执行情况绩效单位自评工作的通知》（甘财绩[2020]6号）文件要求，现将省金融监管局绩效自评情况报告如下：
 一、基本情况
（一）部门主要职能。
贯彻落实国家关于金融工作的法律、法规、规章和政策。配合中央金融监管部门驻甘机构做好货币政策落实及金融监管相关工作。拟订地方金融业总体规划和相关政策，并组织实施。按照中央统一规则，对全省小额贷款公司、融资担保公司、区域性股权市场、典当行、融资租赁公司、商业保理公司、地方资产管理公司等实施监管。防控互联网金融风险，整顿规范地方金融秩序，维护地方金融安全。指导推进金融市场体系建设，推动地方金融业健康发展，为全省经济社会发展提供服务。根据省政府授权，行使省属金融机构（企业）相关管理职责。指导各市州做好金融协调服务工作。负责与中央金融监管部门及其驻甘机构、在甘金融机构及其总部的联系协调。负责地方金融人才队伍建设，建立金融风险监测预警机制，加强地方金融法治建设。
   （二）内设机构及所属单位概况。
甘肃省地方金融监督管理局内设9个职能处室，具体为办公室、综合处、金融一处、金融二处、金融三处、金融四处、金融五处、金融稳定处、机关党委。
公益一类1个为甘肃省交易市场监管中心。
二、绩效自评工作组织开展情况
2020年度纳入自评范围的单位1个，为甘肃省地方金融监督管理局、项目1个，为全省金融工作专项、预算资金300万元。
（一）基础工作管理，我局领导高度重视预算绩效管理工作，对该项工作给予了大力支持和指导。但由于绩效管理底子薄，故有待充实力量对预算绩效实行动态管理。
（二）绩效目标管理，2020年我局绩效目标管理完成情况较好，在制定绩效目标时，对目标进行了充分的论证和审核，且内容指向明确、细化量化合理可行，便于考核，确保绩效目标符合我局业务工作发展方向，同时按时按量完成报送工作。
（三）绩效评价管理，按要求开展2020 年度绩效自评工作，努力做到扎实有效，客观公正。主要从以下几个方面开展自评工作：
1、预算执行率，分值10分，通过自评，预算执行率为101.04%，自评得分10分。
2、一级指标：
部门管理，分值27分，自评得分27分。下设资金投入、财务管理、采购管理、资产管理、人员管理、重点工作管理等6个二级指标。其中资金投入下设3个三级指标，为基本支出预算执行率，分值2.7分，自评得分2.7分；项目支出预算执行率，分值2.7分，自评得分2.7分；“三公经费”控制率，分值2.7分，自评得分2.7分。财务管理下设2个三级指标，为财务管理制度健全性，分值2.7分，自评得分2.7分；资金使用规范性，分值2.7分，自评得分2.7分。采购管理下设1个三级指标，为政府采购规范性，分值2.7分，自评得分2.7分。资产管理下设1个3级指标，为资产管理规范性，分值2.7分，自评得分2.7分。人员管理下设1个三级指标，为在职人员控制率，分值2.7分，自评得分2.7分。重点工作管理下设1个三级指标，为重点工作管理制度健全性，分值2.7分，自评得分2.7分。
履职效果，分值54分，自评得分49.95分。下设部门履职目标、部门效果目标、社会影响等3个二级指标。其中部门履职目标下设12个三级指标。其中扣分项为：全省金融工作会议、分值2.7分，自评得分0分，主要是受疫情影响，全省金融工作会议没有召开。引进金融机构在我省设立分支机构，分值2.7分，自评得分1.35分。主要原因是受疫情等因素影响、引进1家平安银行。
能力建设，分值9分，自评得分9分。下设长效管理、组织建设、人力资源建设、档案管理等3个二级指标。
部门整体支出绩效自评得分95.95分。
三、部门整体支出绩效自评情况分析。
   （一）部门决算情况。
收入支出预算安排情况。
2020年度我局收入预算1096.47万元，支出预算1154.86万元，收入预算较上年增加118.31万元，增长12.1%，支出预算较上年增加148.22万元，增长14.72%。
收入支出预算执行情况。
2020年度我局收入预算1096.47万元，当年支出1167.76万元，较上年度增加159.84万元，增长15.86%。
（二）总体绩效目标完成情况分析。
2020年度我局总体绩效目标是力促全省经济平稳健康运行、精准助力打好脱贫攻坚战、加快政府性融资担保体系建设、着力破解融资难融资贵问题、积极防范化解重大金融风险。完成情况良好，主要是保持信贷投放稳定增长，引导金融机构围绕目标任务促进全省经济平稳健康运行、持续加大金融扶贫力度，引导金融机构发挥各自优势，提供和创新更多的支持性金融产品等。
（三）各项指标完成情况分析。
我局自评工作从部门管理、履职效果、能力建设、服务对象满意度指标等多个方面分析研究，主要开展了金融会议，金融监管培训、金融人才培训、领导干部培训以及各项金融监管、抽查等工作，很好的完成了年初的各项工作目标，完成情况良好。
（四）偏离绩效目标的原因及下一步改进措施。
2020年度我局很好的完成了年初制定的绩效目标，但也存在一定问题，主要是年初编制预算时还不够精细、不够科学。下一步，我局将继续实施预算精细化管理工作，加强与绩效管理工作部门沟通和交流，学习先进的管理理念，提高预算绩效管理水平。
四、部门预算项目支出绩效自评情况分析
    2020年，本部门预算支出项目1个，当年财政拨款300万元，全年预算349.74万元，全年支出348.33万元，执行率99.6%。通过自评，有1个项目结果为 “优”。分项目自评情况分析如下：
   （一）全省金融工作专项。
项目支出预算执行情况。
2020年全省金融工作专项年初预算300万元，上年结转49.74万元，全年预算349.74万元，全年执行348.33万元，执行率99.6%。
    总体绩效目标完成情况分析。
全省金融工作专项总体绩效目标完成情况良好，主要是做好了金融服务，推进金融业发展，协调处置地方金融机构风险，全力维护地方金融稳定，协调和指导全省金融机构改革发展；推进多层次资本市场发展；推动小额贷款公司等地方金融机构培育发展；加强金融基础建设，提高金融服务能力等方面的工作。全省各项贷款余额超过2.2万亿元，同比增长7.16%，各项存款余额接近2.1万亿元，同比增长6.2%；完成直接融资834亿元，实现同比增长7%；特色产业贷款累计发放1301亿元，农产品收购贷款累计发放542亿元。
各项指标完成情况分析。
项目自评工作从项目支出预算执行率、产出指标、效益指标、满意度指标等4个一级指标进行分析自评。
其中项目支出预算执行率为99.6%，分值10分，自评得分10分。产出指标下设数量指标、质量指标、时效指标、等3个二级指标，分值50分、自评得分43.68分。扣分项为数量指标中的全省金融工作会议次数，主要是受疫情影响，全省金融工作会议没有召开，扣4.24分。引进金融机构在我省设立分支机构数，扣2.08分。效益指标下设经济效益指标、社会效益指标指标等2个二级指标，分值30分、自评得分30分。满意度指标下设服务对象满意度等2个二级指标，分值10分、自评得分10分。
总体项目自评得分93.64分。
偏离绩效目标的原因及下一步改进措施。
全省金融工作专项很好的完成了年初制定的绩效目标，但也存在一定问题，主要是年初编制预算时还不够精细、不够科学。下一步，我局将严格项目预算编制，科学合理测算资金需求，编制了绩效目标。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况。
我局将根据绩效评价中发现的问题，积极进行整改，绩效评价结果按照政府信息公开有关规定和部门决算在本单位一定范围内公开，并接受相关部门的监督。
    六、其他需要说明的问题。
无

甘肃省地方金融监督管理局
2021年2月26日